BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆTNAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /BHXH-CSYT
V/v hướng dẫn thanh toán chi phí xét nghiệm

COVID-19 theo chế độ BHYT

 Hà Nội, ngày     tháng 7 năm 2021

           Kính gửi:
                       - Bảo hiểm xã hội các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

                           - Bảo hiểm xã hội Bộ Quốc phòng;
                           - Bảo hiểm xã hội Công an nhân dân.
                             (sau đây gọi chung là BHXH tỉnh)

Ngày 23/6/2021 Bộ Y tế có Công văn số 5028/BYT-KHTC về việc hướng
dẫn nguồn kinh phí chi trả chi phí xét nghiệm vi rút SARS-CoV2 khi tăng cường
thực hiện xét nghiệm tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh (KCB). Bảo hiểm xã
hội (BHXH) Việt Nam sao gửi Công văn số 5028/BYT-KHTC nêu trên để
BHXH các tỉnh phối hợp với các cơ sở KCB bảo hiểm y tế (BHYT) tổ chức thực
hiện, lưu ý:

1. Về đối tượng áp dụng quy định tại khoản 2 Công văn số 5028/BYT-
KHTC: BHXH các tỉnh thực hiện theo hướng dẫn của BHXH Việt Nam tại
Công văn số 1537/BHXH-CSYT ngày 02/6/2021 về việc thanh toán chi phí xét
nghiệm COVID - 19 theo chế độ BHYT.

2. Đối với xét nghiệm COVID-19 bằng test nhanh: BHXH các tỉnh thực
hiện thanh toán theo quy định tại khoản 3, Điều 7 Thông tư số 39/2018/TT-BYT
ngày 30/11/2018 của Bộ Y tế quy định thống nhất giá dịch vụ KCB BHYT giữa
các bệnh viện cùng hạng trên toàn quốc và thanh toán và thanh toán chi phí
KCB trong một số trường hợp.

Đề nghị BHXH các tỉnh thực hiện giám định và thanh toán chi phí xét
nghiệm COVID-19 theo hướng dẫn nêu trên, kịp thời báo cáo BHXH Việt Nam
những khó khăn vướng mắc để được giải quyết./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Tuyên giáo Trung ương
- PTTg Lê Minh Khái
- PTTg Vũ Đức Đam
- Ban CĐQG PC dịch COVID-19   (để b/c);
- UBCVĐXH của Quốc hội
- Văn phòng Chính phủ
- Bộ Y tế, Bộ Tài chính
- HĐQLBHXH Việt Nam
- Tổng Giám đốc
- Sở Y tế các tỉnh, TP trực thuộc TƯ;
- Các Phó Tổng Giám đốc;
- Các đơn vị trực thuộc BHXH Việt Nam;
- Lưu: VT, CSYT.

KT.TỔNG GIÁM ĐỐC
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC

Phạm Lương Sơn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-02T14:23:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trưởng ban Lê Văn Phúc<phuclv@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-07-02T15:43:35+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Phạm Lương Sơn<sonpl@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-07-02T15:57:14+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM<bhxh@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-07-02T15:57:29+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM<bhxh@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-07-02T15:57:40+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM<bhxh@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!